
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.44 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE SOTTO IL PROFILO 

FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI 2023/2024/2025. ASSEGNAZIONE 

DOTAZIONI FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI AREA.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di giugno alle ore quattordici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  No 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che l’assessore PELISSERO Giuliano partecipa alla seduta in video conferenza, ai 

sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in 

modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

 

Premesso che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 12 del 30/05/2023, esecutiva, ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, ai sensi dell’art. 162, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D. Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.; 

 

Preso atto degli indirizzi impartiti dal Consiglio Comunale in sede di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025, ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. n. 

267/2000 come modificato dall’art. 74, comma 19, del D. Lgs. n. 118/2011, approvata con 

deliberazione n. 11 del 30/05/2023, recante i programmi e progetti che l’Amministrazione 

intende realizzare nel prossimo triennio, dai quali pertanto devono discendere gli obiettivi 

gestionali da assegnare ai Responsabili di Area per gli esercizi finanziari 2023/2025 

 

Visto l’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 

1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione 

del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è 

redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, 

individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei servizi. 

2. Nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 

articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 

macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 

elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del 

piano dei conti finanziario di cui all'art. 157. 

3. … omissis… 

3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 

programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 

categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all'allegato n. 8 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

Richiamato l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 che stabilisce che spetta ai dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante poteri autonomi di spesa e di organizzazione 

delle risorse umane e strumentali e spetta agli organi di governo dell’Ente la definizione dei 

programmi, degli obiettivi, delle priorità e delle scelte, il controllo e la verifica dei risultati della 

gestione amministrativa; 

 

Ricordato che l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 prevede che spettino ai dirigenti degli enti locali 

la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 

regolamenti, la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo nonché l’adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

 

Visto l’allegato piano esecutivo di gestione riferito esclusivamente all’aspetto finanziario, 

articolato per centri di responsabilità, dove sono definiti, per ciascuna risorsa ed intervento, i 

capitoli d’entrata e di spesa, questi ultimi graduati in articoli, assegnati ai medesimi, in 

conformità al bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

Precisato in ordine alla struttura del PEG quanto segue: 

• è collegato, sotto il profilo contabile, con il bilancio mediante l’individuazione dei 

capitoli, a loro volta graduati in articoli, da riaggregare nelle risorse e negli interventi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• si correla ai centri di responsabilità sotto il profilo organizzativo, i cui responsabili sono 

stati nominati da ultimo con decreto sindacale n. 2 del 30/03/2023; 

• è strutturato sotto il profilo programmatico mediante la connessione ed il raccordo tra 

gli obiettivi e le direttive di cui al PEG medesimo ed i programmi di cui al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.); 

 

Visti: 

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il Regolamento di contabilità; 

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di approvare il piano esecutivo per la gestione (PEG) esclusivamente sotto il profilo 

finanziario  riferito agli esercizi finanziari 2023/2025, secondo il documento allegato, 

articolato per centri di responsabilità, dove sono definiti per ciascuna risorsa ed 

intervento i capitoli d’entrata e di spesa, questi ultimi graduati in articoli, assegnati ai 

Responsabili di Area nominati con ultimo decreto sindacale n. 2 del 30/03/2023, in 

conformità al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione 

C.C. n. 12 del 30/05/2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2023/2025; 

3. di dare atto che il PEG ha valenza triennale e pertanto i Responsabili possono assumere 

con determinazioni spese che impegnino esercizi futuri per i servizi a carattere 

continuativo o la cui spesa si articola a cavallo di due o più esercizi finanziari; 

4. di dare atto che con successivo atto avverrà l’approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione quale documento unico di programmazione e governance 

dell’Ente; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile vista l’urgenza di 

garantire la snellezza e l’efficienza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


